
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 20 октября 2023 г. № 1024-пп 

г. Архангельск 

Об утверждении Порядка формирования реестра 

исполнителей государственной услуги в социальной сфере 

«реализация дополнительных общеразвивающих программ» 

в соответствии с социальным сертификатом 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 16 статьи 9 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере», Положением о структуре 

реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке 

формирования информации, включаемой в такой реестр, и Правилами 

исключения исполнителя государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере из реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг  

в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 13 февраля 2021 года № 183, постановлением Правительства 

Архангельской области от 6 марта 2023 года № 198-пп «Об организации 

оказания государственных услуг в социальной сфере по направлению 

«реализация дополнительных образовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» 

Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования реестра исполнителей 

государственной услуги в социальной сфере «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом. 

2. Министерству образования Архангельской области совместно  

с Региональным модельным центром дополнительного образования детей, 

являющимся структурным подразделением государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Архангельской 

области «Дворец детского и юношеского творчества», в соответствии  



2 

с разделами III – IV Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 года № 467, обеспечить: 

1) координацию перевода механизмов функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

на территории Архангельской области (далее – ПФ ДОД) на механизмы 

функционирования государственного социального заказа, предусмотренные 

Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон); 

2) доработку государственной информационной системы Архангельской 

области «Навигатор дополнительного образования Архангельской области» 

(далее – ГИС «Навигатор») в части: 

а) реализации требований, устанавливаемых Федеральным законом; 

б) возможности формирования в электронном виде с использованием 

функционала ГИС «Навигатор» социальных сертификатов на получение 

государственной услуги в социальной сфере «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» – до 1 ноября 2023 года; 

в) возможности формирования реестра исполнителей государственной 

услуги в социальной сфере «реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом с использованием 

функционала ГИС «Навигатор» – до 10 ноября 2023 года; 

3) мониторинг развития системы дополнительного образования детей 

на территории Архангельской области при обеспечении функционирования 

ПФ ДОД на территории муниципальных районов, муниципальных округов  

и городских округов Архангельской области. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области: 

1) осуществить перевод механизмов функционирования ПФ ДОД  

на механизмы функционирования муниципального социального заказа, 

предусмотренные Федеральным законом; 

2) обеспечить утверждение муниципальных социальных заказов  

на оказание муниципальной услуги «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом; 

3) установить категорию получателей социального сертификата  

на получение муниципальной услуги «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» – дети в возрасте от 5 до 18 лет, проживающие 

на территории Архангельской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области А.В. Алсуфьев 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Правительства 

Архангельской области  

от 20 октября 2023 г. № 1024-пп 

П О Р Я Д О К   

формирования реестра исполнителей государственной услуги  

в социальной сфере «реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом  

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 9 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон  

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ), Положением о структуре реестра 

исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере  

в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 

(муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования 

информации, включаемой в такой реестр, и Правилами исключения 

исполнителя государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере  

из реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 года 

№ 183, постановлением Правительства Архангельской области от 6 марта 

2023 года № 198-пп «Об организации оказания государственных услуг  

в социальной сфере по направлению деятельности “реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)”», определяет процедуру 

формирования реестра исполнителей государственной услуги в социальной 

сфере «реализация дополнительных общеразвивающих программ»  

в соответствии с социальным сертификатом (далее соответственно – реестр 

исполнителей услуги, услуга, исполнитель услуги), порядок формирования 

включаемой в него информации, порядок включения в него исполнителей 

услуги, исключения из него исполнителей услуги. 

2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются  

в значениях, указанных в Федеральном законе от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ. 

3. Реестр исполнителей услуги формируется министерством образования 

Архангельской области (далее – министерство). 

4. Оператором реестра исполнителей услуги является государственное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 



2 

Архангельской области «Дворец детского и юношеского творчества» в лице 

регионального модельного центра дополнительного образования Архангельской 

области (далее – оператор реестра). 

5. Формирование реестра исполнителей услуги в Архангельской области 

осуществляется с использованием государственной информационной 

системы Архангельской области «Навигатор дополнительного образования 

Архангельской области» (далее – информационная система). 

II. Включение исполнителей услуги в реестр исполнителей услуги 

6. Включение исполнителей услуг в реестр исполнителей услуги  

в целях организации отбора исполнителей услуг осуществляется  

на заявительной основе на основании информации, представляемой 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.  

7. В реестр исполнителей услуги включаются юридические лица  

и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию, дающую право  

в соответствии с законодательством Российской Федерации на осуществление 

образовательной деятельности по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ, соответствующие требованиям, установленным частью 3 статьи 9 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ, и направившие заявку 

на включение в реестр исполнителей услуги (далее – заявка). 

8. Заявка направляется исполнителем услуги оператору реестра путем 

заполнения формы в информационной системе. 

9. К заявке исполнитель услуги вправе приложить копию лицензии, 

дающей право в соответствии с законодательством Российской Федерации  

на осуществление образовательной деятельности по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, заверенную в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

10. Оператор реестра самостоятельно запрашивает в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия:  

1) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей или Единого государственного реестра юридических лиц; 

2) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

11. Исполнитель услуги несет ответственность за своевременность, 

полноту и достоверность представляемых документов и сведений. 

12. Оператор реестра в течение трех рабочих дней со дня получения 

заявки, указанной в пункте 8 настоящего Порядка: 

1) информирует министерство о поступившей заявке; 

2) рассматривает заявку и документы, указанные в пунктах 8 и 9 

настоящего Порядка; 

3) осуществляет проверку наличия или отсутствия оснований для 

принятия решения об отказе в формировании соответствующей информации, 

включаемой в реестр исполнителей услуг; 



3 

4) направляет документы, предусмотренные пунктами 8 – 10 настоящего 

Порядка в министерство.  

13. Министерство в течение двух рабочих дней со дня получения 

документов, предусмотренных пунктами 8 – 10 настоящего Порядка, 

принимает одно из следующих решений:  

1) о формировании соответствующей информации, включаемой в реестр 

исполнителей услуги (далее – решение о формировании); 

2) об отказе в формировании соответствующей информации, включаемой 

в реестр исполнителей услуги (далее – решение об отказе в формировании). 

Решения о формировании и об отказе в формировании оформляются 

распоряжением министерства. 

Решения о формировании и об отказе в формировании могут быть 

обжалованы исполнителем услуги в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.  

14. Основаниями для принятия решения об отказе в формировании  

являются одно или несколько из следующих обстоятельств: 

1) несоответствие исполнителя услуги требованиям, указанным  

в пункте 7 настоящего Порядка; 

2) наличие в реестре исполнителей услуги информации об исполнителе 

услуги в соответствии с ранее поданной заявкой; 

3) представление исполнителем услуги недостоверных сведений. 

15. Оператор реестра уведомляет представившего заявку исполнителя 

услуги о принятом решении о формировании и направляет посредством 

информационной системы проект соглашения о финансовом обеспечении 

(возмещении) затрат, связанных с оказанием услуги (далее – соглашение).  

В случае отказа в формировании исполнителю услуги разъясняются 

также причины отказа. 

16. Оператор реестра в день принятия распоряжения министерства  

о формировании включает исполнителя услуги в реестр исполнителей услуги  

в информационной системе. 

Принятие решения об отказе в формировании не препятствует 

повторному обращению исполнителя услуги к оператору реестра после 

устранения причин, послуживших основанием для принятия решения  

об отказе в формировании. 

III. Правила формирования сведений об услуге  

и условиях ее оказания в информационной системе 

17. Оператор реестра обеспечивает формирование информации, 

подлежащей включению в раздел III реестра исполнителей услуги,  

в соответствии с пунктом 5 Положения о структуре реестра исполнителей 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 



4 

услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, 

включаемой в такой реестр, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 февраля 2021 года № 183 (далее – положение  

о структуре). 

18. Информация, указанная в пункте 17 настоящего Порядка, 

формируется в порядке, предусмотренном пунктами 9 – 15 положения  

о структуре. 

19. Основанием для включения сведений о дополнительной 

общеразвивающей программе в раздел III является заявление исполнителя 

услуги, направленное в адрес уполномоченного органа путем заполнения 

экранных форм в информационной системе, содержащее сведения, 

предусмотренные подпунктами 3 – 15 пункта 17 настоящего Порядка. 

К заявлению прикрепляется соответствующая дополнительная 

общеразвивающая программа в форме документа(ов) в электронном виде. 

Для каждой дополнительной общеразвивающей программы подается 

отдельное заявление.  

20. Оператор реестра в течение 10 календарных дней со дня получения 

заявления исполнителя услуги в целях подтверждения соответствия 

дополнительной общеразвивающей программы требованиям к условиям  

и порядку оказания услуги обеспечивает проведение процедуры общественной 

экспертизы в форме независимой оценки качества в соответствии  

с регламентом проведения независимой оценки качества дополнительных 

общеразвивающих программ, утвержденным распоряжением министерства 

образования Архангельской области от 6 февраля 2020 года № 202 (далее – 

Регламент НОК), и включает сведения о дополнительной общеразвивающей 

программе в раздел III реестра исполнителей услуги при одновременном 

выполнении следующих условий: 

1) представленная дополнительная общеразвивающая программа 

содержит все необходимые компоненты, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации; 

2) достоверность сведений подтверждается содержанием приложенной 

к заявлению дополнительной общеразвивающей программы; 

3) по результатам общественной экспертизы в форме независимой 

оценки качества выявлено соответствие дополнительной общеразвивающей 

программы требованиям к условиям и порядку оказания услуги, утвержденным 

распоряжением министерства. 

21. Оператор реестра направляет исполнителю услуги уведомление  

о включении сведений о дополнительной общеразвивающей программе  

в раздел III реестра исполнителей услуги посредством информационной 

системы не позднее двух рабочих дней со дня включения указанных 

сведений в раздел III реестра исполнителей услуги. 

22. В случае несоответствия одному из условий, установленных 

пунктом 19 настоящего Порядка, оператор реестра принимает решение  

об отказе во включении сведений о дополнительной общеразвивающей 

программе в раздел III реестра исполнителей услуги. Оператор реестра 



5 

направляет исполнителю услуги уведомление об отказе во включении 

сведений о дополнительной общеразвивающей программе в раздел III реестра 

исполнителей услуги посредством информационной системы в течение 

срока, установленного пунктом 18 настоящего Порядка. 

23. Исполнитель услуги имеет право изменить информацию, указанную 

в подпунктах 9 – 11 пункта 17 настоящего Порядка, направив оператору 

реестра заявку об изменении соответствующей информации, содержащую 

новые или измененные сведения, предусмотренные подпунктами 9 – 11 

пункта 17 настоящего Порядка. 

24. Министерство в течение трех рабочих дней со дня получения 

заявки об изменении соответствующих сведений от исполнителя услуг  

в соответствии с требованиями настоящего Порядка формирует изменения 

для внесения в реестровую запись в соответствии с требованиями, 

установленными для первоначального формирования таких сведений. 

IV. Исключение исполнителей услуги из реестра исполнителей услуги 

25. Исключение исполнителя услуги из реестра исполнителей услуги 

осуществляется при несогласии исполнителя услуги с измененными  

в соответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона от 13 июля 2020 года 

№ 189-ФЗ условиями оказания услуги на основании заявления исполнителя 

услуги в министерство. 

26. Исключение исполнителя услуги из реестра исполнителей услуги 

осуществляется в соответствии с Правилами исключения исполнителя 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра 

исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере  

в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 

(муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 года № 183. 

_______________ 


